

#### جهان نما

سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در قطر: **دولت ها، مذاکرات صلح را قربانی رقابت های خود نکنند!**

فرشاد گلزاری

ششمین دور از مذاکرات صلح طالبان و آمریکا دارای ابعاد گوناگون و همچنین مولفه های پیداو پنهانی بود که نشان می دهد اگر چه به گفته هیئت مذاکره کننده آمریکا اختلاف ها کاهش پیدا کرده اما همچنان مسائلی در این بین وجود دارد که به نظر میرسد در دور هفتم و هشتم از مذاکرات دو طرف مورد بررسی قرار بگیرد. از اینرو سرویس بین الملل خبرگزاری ایلنا برای روشن شدن نتایج دور ششم مذاکره طالبان و آمریکا که اخیراً به اتمام رسید، به گفت و گو با «سهیل شاهین» سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در قطر پرداخت که اهم موضوعات مهم آن به شرح ذیل است:

۱- در دور پنجم مذاکرات بسا آمریکایی ها پیش نویس توافق تهیه شده بود اما موافقت نهائی حاصل نشد. از این منظر برگزاری ادوار مختلف مذاکره به مرکزیت دفتر سیاسی امارت اسلامی در دوحه ادامه دار تاراهی باشد برای حل و فصل این اختلاف ها. در دور ششم مذاکره با طرف آمریکایی، برخی از مسائلی دور پنجم مجدداً مورد بحث و تبادل نظر قرار گفت و تاحدودی اختلاف ها کاهش پیدا کرد؛ اما تمام محورهای مورد بحث تمام نشده و قرار است در دور هفتم مورد بررسی قرار بگیرد. ۲- مذاکرات دارای دو بعد داخلی و خارجی است. مهمترین موضوع در محور خارجی، بحث خروج ایالات متحده از خاک افغانستان است اما در محور داخلی هنوز نقشه راه منسجم وجود ندارد. چرا که امارت اسلامی معتقد است در گام اول باید نظامیان آمریکا از افغانستان خارج شوند و پس از آن در محور داخلی به گفت و گو با طیف های مختلف افغانستان بپردازیم. ۳- گفت و گوهای مابا افغان ها بر سر حکومت سازی است. بدان معنا که تمام طرف های دخیل در کشور باید برای پیشرفت و صلح سراسری اقدام کنند تا بتوانیم شاهد افغانستان جدید باشیم. ما همانند گذشته بر این عقیده هستیم که مدل حکومت باید اسلامی باشد؛ در همین راستا بهتر این کاری که می شود انجام داد این است که علماء افغانستان کنار یکدیگر بنشینند و بر سر اینکه چگونه می توان یک حکومت بدون نقص اسلامی را پدید آورد گفت و گو کنند. لذا این موضوع یک بحث داخلی است و باید از تمام ظرفیت ها برای پدید آوردن یک حکومت اسلامی منسجم استفاده شود.



۴- به دنبال آن هستیم که تولید و تجارت مواد مخدر را به صفر برسانیم اما تلاش ما به تنهایی فایده ای نخواهد داشت؛ بلکه کشورهای منطقه هم باید در این مسیر بیشتر تلاش کنند. از این جهت خواهان فعال شدن سازمان ملل در این خصوص هستیم و معتقدیم که طرح های آنها برای مقابله با این معضل باید همانند گذشته ادامه داشته باشد.

۵- امارت اسلامی خواهان همکاری با کشورهای منطقه است. ما می خواهیم با تمام دولت های منطقه روابط حسنه و خوبی برقرار کنیم؛ چرا که اشتراک های تاریخی و فرهنگی میان ملت افغانستان و کشورهای منطقه را نمی توان نادیده گرفت. ما بر این عقیده هستیم که پس از خروج آمریکا از افغانستان باید صلح و امنیت به منطقه باز گردد و برای تحقق این موضوع با تمامی کشورهای همسایه و دولت هایی که ثبات افغانستان را خواهند هستند، همکاری می کنیم. از سوسی دیگر ما خواهان پیشرفت افغانستان در تمام موارد هستیم.

۶- به هیچ طیف و گروهی اجازه نمی دهیم از خاک افغانستان علیه کشورهای دیگر استفاده کنند. بارها گفته ایم که با داعش و سایر جریان های تروریستی فعال در سراسر خاک افغانستان مقابله می کنیم و باز هم این موضوع را تکرار می کنیم.

۷- مذاکرات در دوحه و بسا محوریت دفتر سیاسی طالبان جریان دارد و هر کشوری که به بهبود این مذاکرات کمک کند از آن تشکر می کنیم؛ اما در خواست ما این است که کشورها تحت هیچ عنوانی برای رقابت های سیاسی خود به مذاکرات ضربه نزنند.

آب پاکی بروکسل روی دست پمپئو

# اتحادیه اروپا به حمایت از برجام ادامه می دهد



سید محمد میرزا محمدزاده

مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، روز دوشنبه (۲۳ اردیبهشت ماه) در دیداری سرزده و بدون برنامه خود را به جلسه سران اتحادیه اروپا در بروکسل رساند، تا وزیران کشورهای امضاکننده برجام را مجاب کند در اتحادی مقابل تهران و برنامه هسته ایش بایستند. اما او موفق نشد و پمپئو نتوانست نگرش رهبران اروپا را که از حرکت ایالات متحده و ایران به سمت جنگ واهمه دارند، تغییر دهد.

خبرگزاری الجزیره در تشریح دیدار سران اروپا به صورت مشترک و نیز دیدارهای جداگانه آن ها با پمپئو نوشت: دیپلمات های اتحادیه اروپا به ایالات متحده هشدار دادند هم زمان با افزایش تنش ها در خلیج (فارس)

یک سال پس از خروج واشنگتن از توافق برجسته ای که برنامه هسته ای ایران را محدود کرده بود، حداکثر خویشتن داری را به خرج دهد. قدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، پس از دیدار با وزیر امور خارجه آمریکا، که به گفته خود برای اشتراک گذاری اطلاعات در مورد تهدیدهای رو به فرونی از سوسی ایران به بروکسل آمده بود، بر لزوم گفتگو تأکید کرد.

ایالات متحده پس از خروج یکجانبه از توافق هسته ای که در مذاکره بین تهران و شش قدرت جهانی در سال ۲۰۱۵ به دست آمده بود، تحریم های تنبیهی را علیه ایران اعمال و هفته گذشته ناو جنگی و بمب افکن های خود را به بهانه تهدیدهایی نامشخص، به خاورمیانه اعزام کرد.

ایران در واکنش به این اقدام از کاهش بخشی از تعهدات خود در

مورد توافق هسته ای خبر داد. موگرینی گفت که اتحادیه اروپا همچنان به حمایت کامل خود از برجام که محدودیت هایی را بر برنامه هسته ای ایران در ازای تسهیل تحریم ها اعمال کرده بود، ادامه می دهد.

وی گفت: همیشه گفتگو از سکوت بهتر است؛ به خصوص زمانی که تنش ها رو به افزایش می گذارد. پمپئو در اجلاس بروکسل به صراحت نه تنها از سوسی ما، بلکه از دیگر دولت های عضو اتحادیه نیز شنید که ما در مقطع مهم و حساس

زندگی می کنیم که در این زمان، مسئولانه ترین اقدام خویشتن داری حداکثری است. وزرای کشورهای اروپایی امضاکننده برجام شامل آلمان، بریتانیا و فرانسه، همه به صورت عمومی از رویکرد خصمانه ایالات متحده انتقاد کردند.

پمپئو که به صورت جداگانه با وزرا دیدار داشت و موفق به برگزاری نشست مشترک با حضور همه اعضا نشد، قبل و پس از حضور در ساختمان اتحادیه اروپا از صحبت با خبرنگاران پرهیز کرد.

روزنامه واشنگتن پست نوشت حتی برخی در خواست های بنیادین پمپئو نیز در بروکسل رد شد. در حالی که هواپیمای پمپئو در حال پیمودن اقیانوس اطلس بود، دیپلمات های اروپایی بر سر اینکه چگونه پذیرای وی باشند، چانه زنی می کردند. موگرینی در ابتدای ورود پمپئو به بروکسل گفت که ما روز سختی داریم و اگر بتوانیم و وقت پیدا کنیم با پمپئو دیدار می کنیم؛ اگرچه در نهایت موگرینی زمان برای ملاقات با او را پیدا کرد. در نهایت دیپلمات های بریتانیا، فرانسه و

آلمان توافق کردند که دیدارهای جداگانه با پمپئو داشته باشند، اما اجازه پیروزی نمادین برای آمریکا با برگزاری نشست مشترک را ندادند. تحریم های آمریکا صادرات نفت ایران را با کاهش بیش از ۵۰ درصدی از ۲٫۸ میلیون بشکه در سال گذشته به یک میلیون بشکه در روز رسانده است و به گفته یکی از مقامات ایرانی به رویترز، این عدد می تواند تا ۵۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یابد.

**فروش نفت به سطح پیش از تحریم ها باز گردد**

ایران در مقابل تهدید کرد که در صورت موفقیت واشنگتن در ترغیب همه کشورهای برای قطع واردات نفت ایران، تنگه هرمز، یکی از مسیرهای اصلی صادرات نفت خام جهان را به روی کشورهای همسایه ببندد.

آیت الله خامنه ای، رهبر ایران، سال گذشته شرایطی را برای قدرت های اروپا به منظور ماندن تهران در توافق هسته ای تعیین کردند که از جمله ادامه خرید نفت ایران بود.

ایشان البته میزان حداقل سطح فروش نفت برای ماندن در توافق هسته ای و یا بازنگهداشتن تنگه هرمز را اعلام نکردند.

به گفته مقامات اتحادیه، ایرانیان میزان مشخصی را اعلام نکرده اند، اما خواهان تضمین تداوم تولید در سطوح پیش از اعمال تحریم ها هستند. دیگر منابع گفته اند که

ایران ظاهراً خواستار فروش تقریبی ۱٫۵ تا دو میلیون بشکه نفت خام در روز است.

به گفته یکی از افراد حاضر در دیدار نیویورک که در آن ظرفیت های کاهشی تعهدات برجام را ایراد کرد، ظاهراً ایران به دنبال فروش دو

درآمد کشور از محل صادرات نفت و گاز حاصل شود.

بودجه امسال ایران بر اساس نفت بشکه ای ۵۰ تا ۵۴ دلار و نیز قیمت ۵۷ هزار ریال برای هر دلار آمریکا بسته شده است؛ به این معنا که اقتصاد ایران می تواند با صادرات ۱٫۵ میلیون بشکه در روز همچنان پایدار بماند.

**برجام برای حفظ امنیت اروپا مهم است**

وزیر امور خارجه آلمان، گفت که برلین همچنان توافقی برجام را اساس عدم دسترسی ایران به تسلیحات هسته ای در آینده می داند و ما آن را برای امنیت خود مهم برمی شماریم. هایکو ماس افزود که در دیدار دوجانبه با پمپئو از روند کنونی و تنش های منطقه ابراز نگرانی کرده و گفته است که ما نمی خواهیم تقابل نظامی در آنجا اتفاق افتد.

جرمی هانت، وزیر امور خارجه انگلیس نیز هشدار داد که ممکن است به صورت اتفاقی در زمان افزایش تنش ها منازعه مسلحانه رخ دهد.

ژان ایولودریان، وزیر امور خارجه فرانسه نیز به جمع منتقدان آمریکا پیوست و گفت: اقدام واشنگتن در تشدید تحریم ها علیه ایران خوش آمد مانیست.

برایان هوک، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران گفت که پمپئو سفر برنامه ریزی نشده به بروکسل را به دلیل افزایش تهدیدهای ایران انجام داده است و البته دیداری به موقع در مسیر سوچی بود.

هوک به خبرنگاران گفت: وزیر امور خارجه آمریکا می خواست جزئیات پنهان موضوعی که ما به صورت عمومی عنوان کرده ایم را به اشتراک بگذارد. ما باور داریم که ایران باید به جای تهدید، مذاکره را برگزیند؛ آن ها با تمرکز بر تهدیدها، انتخاب ضعیفی کرده اند.

**حمله به نفتکش ها و حواشی ایجاد شده**

پمپئو همچنین در مورد حمله به نفتکش ها در سواحل امارات متحده در روز یکشنبه (۲۲ اردیبهشت ماه) گفتگو کرد. وقتی از هوک سوال شد که آیا ایران را مقصر حملات می داند، گفت: ما در این مورد صحبت کردیم... ظاهراً حمله به کشتی های تجاری لنگر انداخته صورت گرفته است... امارات متحده از ما خواست در جریان تحقیقات به آن ها کمک کنیم، که ما بسیار از این بابت خرسند هستیم.

وقتی از وی سوال شد آیا احتمال دست داشتن ایران در این حادثه وجود دارد؟ او اظهار نظری نکرد.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور

**واشنگتن پست: حتی برخی در خواست های بنیادین پمپئو نیز در بروکسل رد شد. در حالی که هواپیمای پمپئو در حال پیمودن اقیانوس اطلس بود، دیپلمات های اروپایی بر سر اینکه چگونه پذیرای وی باشند، چانه زنی می کردند و در نهایت نیز اجازه پیروزی نمادین برای آمریکا برگزاری نشست مشترک را ندادند**

آمریکاروز دوشنبه هشدار داد که اگر ایران هر اقدامی انجام دهد، دچار رنجشی عظیم می شود.

وی در کاخ سفید گفت: من داستان هایی را در مورد ایران شنیده ام. اگر آن ها اقدامی انجام دهند، اشتباه بسیار بدی است.

**باید از اقدام تلافی جویانه پرهیز کنیم**

کارن یانگ، محقق اندیشکده انستیتو اینترپرایز آمریکا گفت: تنش ها بسیار زیاد است و از سوسی آمریکایی نیز شکل گرفته است. ما باید از اقدام تلافی جویانه و یا اقدام پرچم دروغین (اقدامی که برای انداختن تقصیر اتفاقی بر گردن فرد نامرتبط انجام می شود) پرهیز کنیم، موضوعی که می تواند تفسیر اشتباه شود.

سازمان ملل متحد نیز در این راستا خواستار خویشتن داری طرفین شد. فران حق، معاون سخنگوی این سازمان گفت: ما از همه طرفین موضوع می خواهیم برای حفظ صلح منطقه با اقداماتی از جمله تضمین امنیت دریایی، خویشتن داری کنند.

روز دوشنبه، موگرینی جدا از دیدار با پمپئو، جلسه ای با سران سه کشور موسوم به E۳ شامل بریتانیا، فرانسه و آلمان داشت تا در مورد تلاش های مرتبط با حفظ توافق هسته ای مذاکره کنند. این تلاش ها شامل فعال کردن مکانیسم سازوکار مالی موسوم به اینستکس می شود که به منظور تداوم تجارت با ایران، بدون قرار گرفتن در جرایم ایالات متحده به کار گرفته می شود. اینستکس در ماه ژانویه (بهمن ماه ۹۷) به راه افتاد؛ اما هنوز اجرایی نشده است.

موگرینی گفت: ما با سران E۳ صحبت کردیم، هدفمان برپایی اینستکس و اجرای اولین ترانکش ها است که امیدواریم ظرف چند هفته آینده اجرا شود.



پاکسازی کند. این خبرنگار در پایان خاطر نشان کرد که در صورت سقوط مناطق مذکور، تروریست ها مجبور خواهند شد از این مناطق عقب نشینی کنند و ارتش سوریه نیز بازگشایی بزرگراه بین المللی بین حلب و حمه را آغاز خواهد کرد و پس از آن، دو منطقه برای آزادسازی، پیش روی ارتش سوریه خواهد بود: سراقب و معره النعمان.

در واقع الهیبط خط مقدم دفاعی تروریست ها از کفرزیتا و اللطامنه است. پیش از تسلط ارتش سوریه بر قلعه المضیق، این شهرک خط دفاعی آنان به شمار می رفت. اگر ارتش سوریه بتواند الهیبط را آزاد کند، خود را به بزرگترین مقر معارضان در ریف شمالی حمه رسانده است و می تواند این منطقه مهم را از وجود تروریست ها

## جبهه های حلب، حمه و ادلب به کنترل سوریه درآمد

جنوب ادلب و شمال حمه نیز گفت که ارتش سوریه پس از تسلط بر شهرک های الهواش و العجاریه وارد جنوب ادلب شد و در واقع نیروهای سوری حاضر در جنوب غرب ادلب قصد دارند سیطره خود بر مناطق باقی مانده سهل الغاب را تکمیل کنند.

الباشا با تأکید بر اینکه ارتش سوریه در حال گسترش دامنه عملیاتی خود است، تصریح کرد که نیروهای سوری مستقیماً به سمت شهرک خان شیخون در حرکت هستند و به محض اینکه به آنجا رسیدند، شهرک های الهیبط، کفرزیتا و مناطق اطراف آن از نظر نظامی ساقط شده به شمار خواهند رفت.

ارتش در حمه و ادلب شوند. رضاالباشا خبرنگار جنگی درباره درگیری ارتش سوریه با تروریست ها در نزدیکی حلب به خبرگزاری اسپو تنیک گفت که مانند آنچه در ریف های ادلب و حمه رخ داد، در حال حاضر نمی توان درباره نبرد یا عملیات یورش در آنجا (حلب) سخن گفت.

وی تصریح کرد که ارتش سوریه و جنگنده های سوری و روس هر گونه تحرک النصره در نزدیکی حلب به ویژه در جبهه ی الکاستیلو و در محورهای حریتان و حیان تا باینون و الملاح را هدف قرار می دهند؛ مناطقی که در اشغال کامل النصره قرار دارد. این خبرنگار درباره عملیات های ارتش در

تروریست ها شامگاه دوشنبه (۲۳ اردیبهشت ماه) به مواضع ارتش سوریه در شمال و جنوب غرب حلب حمله کردند تا مانع از ادامه عملیات ارتش در حمه و ادلب شوند اما تاکنون موفق به انجام این کار نشده اند.

ارتش سوریه از ۱۶ اردیبهشت ماه جاری عملیات خود را در شمال حمه آغاز کرد و آن را به جنوب غرب ادلب رسانده است.

تروریست ها نیز برای کاهش دامنه حملات ارتش سوریه، شامگاه دوشنبه به مواضع ارتش سوریه در شمال و جنوب غرب حلب حمله کردند اما نتوانستند پیشروی کنند. آنان قصد داشتند مانع از ادامه عملیات